МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА
РЕШЕНИЕ

Принято на заседании Думы 27 февраля 2007 года
№ 173-IV ДГ

О Положении о порядке
материально-технического и
организационного обеспечения
деятельности органов  местного
самоуправления  города Сургута

В целях экономии бюджетных средств и единства материально-
технического и организационного обеспечения деятельности органов
местного самоуправления города Сургута, в соответствии со статьей 35
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования городской округ город Сургут Дума города
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке материально-технического и
организационного обеспечения деятельности органов местного
самоуправления города Сургута (далее – Положение) согласно
приложению.

2. Администрации города:
1) опубликовать настоящее решение в средствах массовой

информации;
2) привести свои муниципальные правовые акты и порядок

материально-технического обеспечения деятельности органов местного
самоуправления города Сургута в соответствие с настоящим решением.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального
опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
заместителя Председателя Думы города Савенкова А.И.

Глава города                                                          А.Л. Сидоров

 1

Приложение
к решению Думы города
от 27.02.2007 № 173-IV ДГ

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке материально-технического и организационного обеспечения

деятельности органов местного самоуправления города Сургута

Настоящее Положение в соответствии со статьей 35 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом
муниципального образования городской округ город Сургут определяет
порядок материально-технического и организационного обеспечения
деятельности органов местного самоуправления города Сургута – Думы
города, Главы города, Администрации города, включая ее структурные
подразделения, и Контрольно-счетной палаты города.

Статья 1. Понятия, используемые в настоящем Положении

1. Материально-техническое обеспечение деятельности органов

местного самоуправления – комплекс работ и услуг по обеспечению
органов местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные
должности, работников органов местного самоуправления необходимым
оборудованием, оргтехникой, транспортом, зданиями, сооружениями и
другими видами материально-технических средств в целях их стабильного
функционирования, исполнения ими полномочий и должностных
обязанностей.

2. Организационное обеспечение деятельности органов местного
самоуправления – организационные действия по подготовке и проведению
мероприятий, отнесенных к полномочиям органов местного
самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности,
работников органов местного самоуправления, а также создание
организационных, информационных и иных условий в целях их
стабильного функционирования, исполнения ими полномочий и
должностных обязанностей.

3. Работники органов местного самоуправления города –
муниципальные служащие и лица, не замещающие должности
муниципальной службы и исполняющие обязанности по техническому
обеспечению деятельности органов местного самоуправления города.

4. Материально-техническое и организационное обеспечение
деятельности органов местного самоуправления города включает в себя:

 2

1) материально-техническое и организационное обеспечение органов
местного самоуправления города;

2) материально-техническое и организационное обеспечение лиц,
замещающих муниципальные должности, и работников органов местного
самоуправления города.

Статья 2. Материально-техническое обеспечение деятельности

органов местного самоуправления города

1. Материально-техническое обеспечение органов местного

самоуправления города состоит из следующих мероприятий:
1) пользование имуществом, предназначенным для обеспечения

деятельности органов местного самоуправления;
2) приобретение, аренда и обслуживание транспортных средств

органов местного самоуправления (в том числе содержание и эксплуатация
автотранспортных средств, поддержание их в технически исправном
состоянии, приобретение эксплуатационных материалов (бензина, масел,
запасных частей, прохождение технического осмотра, техническое
обслуживание, сезонное обслуживание, текущий ремонт и т.д.);

3) содержание административных зданий, помещений, в том числе
гаражей, прилегающих территорий и иных имущественных объектов
органов местного самоуправления в состоянии, соответствующем
противопожарным, санитарным, экологическим и иным установленным
законодательством требованиям (текущий и капитальный ремонт,
предоставление коммунальных услуг; эксплуатация теплопотребляющих
установок и тепловых сетей; техническое, сервисное обслуживание и
ремонт оборудования узлов учета тепловодоснабжения; обслуживание
установок пожарной сигнализации; поддержание в исправном состоянии
внутренних инженерных сетей  и т.д.);

4) обеспечение охраны административных зданий и иных
имущественных объектов органов местного самоуправления,
находящегося в них имущества и служебных документов;

5) хозяйственно-техническое обеспечение (в том числе
своевременная и качественная уборка служебных и производственных
помещений, прилегающих территорий к административным зданиям,
обеспечение  мебелью помещений общего пользования и т.д.);

6) приобретение и сопровождение программных продуктов, а также
приобретение и обслуживание компьютерной, организационной техники,
обеспечение их комплектующими и расходными материалами;

7) обеспечение услугами связи органов местного самоуправления
(включая контроль и координацию предоставления указанных услуг,
своевременное техническое обслуживание и ремонт абонентских
радиостанций).

2. Материально-техническое обеспечение лиц, замещающих

 3

муниципальные должности, и работников органов местного
самоуправления города включает в себя:

1) транспортное обеспечение в служебных целях;
2) обеспечение компьютерной и иной оргтехникой;
3) обеспечение мебелью, канцелярскими, хозяйственными товарами;
4) обеспечение индивидуальными средствами связи в служебных

целях;
5) создание условий для обеспечения питанием в соответствии с

требованиями нормативно-технологической документации, санитарных
правил и правил личной гигиены.

3. Глава города утверждает перечни материально-технических
средств и нормативы, необходимые для материально-технического
обеспечения деятельности органов местного самоуправления города.

Статья 3. Организационное обеспечение деятельности органов

местного самоуправления

1. Организационное обеспечение органов местного самоуправления

города включает в себя:
1) кадровое обеспечение;
2) ведение бухгалтерского учета и отчетности;
3) информационное обеспечение;
4) правовое обеспечение;
6) организацию делопроизводства и документационное обеспечение;
7) архивное обеспечение;
8) представительские расходы.
2. Организационное обеспечение лиц, замещающих муниципальные

должности, и работников органов местного самоуправления города
включает в себя:

1) командировочные расходы;
2) обучающие семинары.
3. Глава города утверждает нормативы, необходимые для

организационного обеспечения деятельности органов местного
самоуправления города.

Статья 4. Осуществление материально-технического и организа-

ционного обеспечения деятельности органов местного самоуправления
города

1. Мероприятия по материально-техническому и организационному

обеспечению деятельности органов местного самоуправления города
осуществляются в соответствии с законодательством и муниципальными
правовыми актами.

 4

2. Централизованное материально-техническое обеспечение
деятельности органов местного самоуправления города осуществляет
специально созданное муниципальное учреждение (далее –
специализированное муниципальное учреждение).

Потребности в материально-техническом обеспечении деятельности
органов местного самоуправления города формируются в порядке,
установленном статьей 5 настоящего Положения.

3. Мероприятия по организационному обеспечению деятельности
органов местного самоуправления города осуществляются указанными
органами самостоятельно. В целях осуществления отдельных видов
мероприятий по организационному обеспечению деятельности органов
местного самоуправления города может быть привлечена
специализированная организация.

Потребности в организационном обеспечении деятельности органов
местного самоуправления города формируются указанными органами
самостоятельно в соответствии с утвержденными нормативами и
учитываются при составлении проекта местного бюджета на очередной
финансовый год.

Статья 5. Формирование потребностей в материально-техническом

обеспечении деятельности органов местного самоуправления

1. Потребности в материально-техническом обеспечении

деятельности органов местного самоуправления формируются в
соответствии с утвержденными нормативами до 1 сентября текущего года
и учитываются при составлении проекта местного бюджета на очередной
финансовый год.

2. Потребности в материально-техническом обеспечении органов
местного самоуправления города формируются специализированным
муниципальным учреждением до 1 сентября текущего года в соответствии
с настоящим Положением и нормативами, утвержденными Главой города,
и учитываются при составлении проекта местного бюджета на очередной
финансовый год.

3. Потребности в материально-техническом обеспечении лиц,
замещающих муниципальные должности, и работников органов местного
самоуправления города формируются специализированным
муниципальным учреждением на основе информации о потребностях в
указанном обеспечении, представленной ответственными структурными
подразделениями органов местного самоуправления в следующем порядке:

1) специализированное муниципальное учреждение до 1 мая
текущего года запрашивает у органов местного самоуправления
потребности по номенклатуре и объемам на предстоящий финансовый год;

2) ответственные структурные подразделения органов местного
самоуправления города до 1 июня текущего года представляют

 5

информацию о потребностях в специализированное муниципальное
учреждение;

3) специализированное муниципальное учреждение до 1 сентября
текущего года:

составляет заключение о соответствии заявленных потребностей
утвержденным нормативам;

осуществляет корректировку заявленных потребностей согласно
утвержденным нормативам;

формирует сводный перечень потребностей в соответствии с
утвержденными нормативами;

проводит согласование сводного перечня потребностей с
финансовым органом Администрации города на предмет соответствия
заданным параметрам местного бюджета следующего года;

представляет сводный перечень потребностей в орган
Администрации города, уполномоченный на осуществление функций по
формированию и размещению муниципального заказа, для формирования
и размещения муниципального заказа в установленном порядке.

Статья 6. Финансирование материально-технического и

организационного обеспечения деятельности органов местного
самоуправления города

1. Финансирование централизованного материально-технического

обеспечения деятельности органов местного самоуправления города
осуществляется за счет расходов, предусмотренных в смете
специализированного муниципального учреждения.

2. Финансирование организационного обеспечения деятельности
органов местного самоуправления города осуществляется за счет расходов
на их содержание, предусматриваемых в местном бюджете отдельной
строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской
Федерации.

Статья 7. Ответственность и контроль за материально-техническим и

организационным обеспечением деятельности органов местного
самоуправления города

1. Органы местного самоуправления города, специализированное

муниципальное учреждение, лица, замещающие муниципальные
должности, работники органов местного самоуправления города несут
ответственность за надлежащее использование бюджетных средств и
предоставленного им имущества.

2. Контроль расходования средств местного бюджета на
материально-техническое и организационное обеспечение деятельности

 6

органов местного самоуправления города осуществляется в соответствии с
законодательством и муниципальными правовыми актами города.

3. Контроль за работами и услугами по материально-техническому и
организационному обеспечению и сохранностью имущества,
используемого в деятельности органов местного самоуправления,
осуществлении полномочий и должностных обязанностей лицами,
замещающими муниципальные должности, работниками органов местного
самоуправления осуществляется соответствующими органами местного
самоуправления города самостоятельно, а также специализированным
муниципальным учреждением.

	Решение Думы города от 27.02.2007 № 173-IV ДГ
	Приложение. Положение о порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Сургута
	Статья 1. Понятия, используемые в настоящем Положении
	Статья 2. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления города
	Статья 3. Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления
	Статья 4. Осуществление материально-технического и организа-ционного обеспечения деятельности органов местного самоуправления города
	Статья 5. Формирование потребностей в материально-техническом обеспечении деятельности органов местного самоуправления
	Статья 6. Финансирование материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления города
	Статья 7. Ответственность и контроль за материально-техническим и организационным обеспечением деятельности органов местного самоуправления города